

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова
Klaipėda University
Lithuanian Olympic Academy
Gdansk University of Physical Education and Sport
German Sport University Cologne
Національний університет фізичного виховання і спорту України
Львівський державний університет фізичної культури
імені Івана Боберського

РОЗВИТОК ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ: НОВІТНІ ВИКЛИКИ, ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ

Матеріали
Міжнародна онлайн-конференція студентів, аспірантів і молодих
вчених

м. Миколайв
28-29 жовтня 2022 року

Розвиток фізичної культури та спорту: новітні виклики, проблеми та перспективи: матеріали Міжнародної онлайн-конференції студентів, аспірантів і молодих вчених, 28 жовтня 2022 року. Миколаїв: НУК імені адмірала Макарова, 2022. 238 с.

У збірнику представлено тези за напрямками роботи конференції: олімпійський рух: спадщина, інновації та перспективи; олімпійський і професійний спорт: актуальні проблеми, перспективи розвитку та взаємодії; фізична активність та фізичне виховання населення різних вікових груп; організаційно-правові, соціально-економічні та культурологічні аспекти розвитку сучасного спорту.

Редакційна колегія:

Адаменко О. О., канд. пед. наук, доцент кафедри ТООПС
Бірюк С. В., канд. наук з фіз. вих. та спорту, доцент кафедри ТООПС
Деркач В. М., канд. наук з фіз. вих. та спорту, доцент кафедри ФВС
Марцінковський І. Б., канд. мед. наук, доцент кафедри ТООПС
Сокол О. В., доцент кафедри ФВС
Савіна О. Ю., канд. техн. наук, доцент кафедри ФВС
Челушкіна М. В., провідний фахівець кафедри ТООПС

Головний редактор:

Кувалдіна О. В., канд. наук з фіз. вих. та спорту, доцент, завідувач кафедри ТООПС

Матеріали надруковані в авторській редакції. За зміст матеріалів і достовірність наведених даних несуть відповідальність автори публікації та їх наукові керівники.

організацію спортивно-масових заходів на високому рівні з метою підвищення популярності судномодельного спорту в Україні.

Література

1. Биковська О. В. Позашкільна освіта: теоретико-методичні основи : моногр. / О. В. Биковська. – К. : ІВЦ АЛКОН, 2008. – 336 с.
2. Навчальна програма з позашкільної освіти науково-технічного напрямку «судномодельовання і судномодельний спорт «командою на абордаж» [Електронний ресурс]. – 2021. – Режим доступу до ресурсу: <https://fsssu.org.ua/uk/?cat=20>.

ІСТОРИЧНІ ВІХИ РОЗВИТКУ ТА УПРАВЛІННЯ В БАДМІНТОНІ

Шундяк А. В., Савіна О. Ю.

Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова
Миколаїв, Україна

Бадмінтон – це стародавній вид спорту який зародився ще в Китаї в V ст. до н.е. Тоді бадмінтон мав назву «ті цзянь цзи». Але сучасну назву, бадмінтон отримав приблизно у другій половині XIX ст. в Англії завдяки англійським морякам які повернулися з Індії. Ця гра нагадувала сучасний бадмінтон, але грали в неї не ракетками, а долонями. Є версія, за якою група моряків публічно продемонструвала нову гру 1870 року в містечку Бадмінтоні (графство Глостершир). За назвою містечка гру почали називати бадмінтон [1].

У 1887 році були видані перші правила гри в бадмінтон, основу яких склали правила індійської гри «Пуне», а у 1893 році була заснована перша міжнародна Асоціація бадмінтону. Гра широко поширилася майже у всіх частинах світу і в більшості країн набула спортивного спрямування.

5 липня 1934 року було створено Міжнародну федерацію бадмінтону (МФБ) і не випадково більшість країн, які були засновниками федерації, входили до колишньої Британської Імперії – це Англія, Голландія, Данія, Ірландія, Канада, Нова Зеландія, Уельс, Франція, Шотландія. Зараз членами Міжнародної федерації бадмінтону є 186 країн усіх континентів. МФБ проводить багато змагань, основними з яких є Кубок Томаса (фактично Чемпіонат світу серед чоловічих національних команд, проводиться з 1948 року), Кубок Убер (фактично Чемпіонат світу серед жіночих національних команд, проводиться з 1956 року), Кубок Судірмана (фактично Чемпіонат світу серед змішаних національних команд, проводиться з 1989 року). Також проводяться офіційні особисті чемпіонати світу – перший проходив у 1977 році у місті Мальме (Швеція). З 1992 року змагання з бадмінтону проводяться і в рамках Олімпійських ігор (вперше пройшли в Барселоні, змагання по телебаченню дивилися понад 1 млрд глядачів). Окрім того, МФБ проводить велику кількість особистих турнірів – це турніри Суперсерії та Гранпрі. У 1967 році одинадцятьма країнами (Австрія, Бельгія, Чехословаччина,

Данія, Англія, Фінляндія, Німеччина, Нідерланди, Норвегія, Швеція, Швейцарія) була заснована Європейська конфедерація бадмінтону. Зараз до Європейської конфедерації входять федерації 52-х країн Європи. У 1968 році пройшов перший Чемпіонат Європи [1, 2].

В Україні роком народження бадмінтону можна вважати 1960 рік. В цьому році відбувся спортивний поєдинок між командами міст Львів та Москва. Також в 1960 році відбулися перші змагання за участю команд Києва, Харкова, Львова та інших міст України. У 1962 році вже зустрічалися команди республік України, Білорусії, Росії, Азербайджану, Казахстану, Таджикистану.

1992 року була заснована Федерація бадмінтону незалежної України. Сьогодні Україна є членом Всесвітньої федерації бадмінтону та Європейської конфедерації бадмінтону. Мета роботи Федерації – розвиток та популяризація бадмінтону в Україні та за її межами. Щороку проводяться командні та особисті Чемпіонати України, спортсмени під жовто-блакитним прапором беруть участь у численних міжнародних турнірах та Чемпіонатах. Українські спортсмени входять до сотні найкращих спортсменів світу та п'ять разів брали участь у Олімпійських Іграх [1, 2]. Розвиток цього виду спорту в Україні не можливий без вмілого управління спортивними проектами (СП) з бадмінтону.

Термін «проект» поєднує в собі різноманітні види діяльності які характеризуються спрямованістю на досягнення конкретних цілей, координованістю дій та обмеженості в часі, також на створення унікального продукту, послуги або результату [3].

Під СП в бадмінтоні розуміють комплекс заходів зі спорту вищих досягнень або масового спорту, що направлені на створення унікального продукту (спортивного результату, покращення здоров'я людини, підвищення престижу нації) в умовах часових та ресурсних обмеження [4].

Управління проектом – це застосування знань, навичок, інструментів і методів до робіт проекту для задоволення вимог, що пред'являються до проекту [3].

Управління Федерацією Бадмінтону України (ФБУ) виконується завдяки президенту ФБУ та його команди яка охоплює такі посади як [2]:

- Віце президент
- Генеральний секретар
- Голова суддівської комісії
- Голова тренерської ради
- Голова спортивно-технічної комісії
- Голова любительської-ветеранської комісії
- Представник спортсменів
- Старший тренер з пара- та дефбадмінтону
- Національний координатор програми ShuttleTime у загальноосвітніх

навчальних закладах, закладах середньої та вищої освіти

- Представник ФБУ по міжнародним зв'язкам та комунікаціям
- Представники областей України

До війни серед стратегічних цілей СП можна було зустріти: нове будівництво спортивних центрів, проведення міжнародних та національних спортивних заходів тощо.

З початком та протягом повномасштабної війни відбулося значне переосмислення цінностей як на індивідуальному, так і на колективному рівнях. Тепер людей більше хвилюють безпека, стабільність, підтримка країни у можливий для себе спосіб (ЗСУ, економічна активність, волонтерство) та активна проукраїнська позиція. «We are proud to be Ukrainians!» – це слоган, який багато організацій додали до всіх своїх внутрішніх та зовнішніх комунікацій. Деякі компанії оновили свої стратегії з корпоративно-соціальної відповідальності й додали окремий напрямок підтримки країни (наприклад, «Glory to Ukraine», «Ukraine First», «National Identity»).

Багато спортивних закладів і не тільки з початку війни зробили акцент на тому, щоб убезпечити своїх розробників та їхні сім'ї (релокації в межах та за межами України, зміна робочого графіку зі стандартного на більш гнучкий, з можливістю перейти в укриття тощо). Спортивні організації різного рівня та підпорядкування також активно підтримують психічний та емоційний добробут своїх колег, розвивають й координують благодійні проекти та корпоративне волонтерство (наприклад, багато організацій, що мають представництва в інших країнах, активно долучали своїх співробітників до допомоги біженцям з України). Також великий акцент зробили на внутрішніх комунікаціях та спілкуванні з командами. Emergency teams багатьох організацій працювали 24/7 для координації та допомоги людям.

Зміна ціннісних орієнтирів в сьогоденні потребує дослідження цінностей стейкхолдерів СП для забезпечення ефективного управління такими проектами та досягнення поставлених перед ними цілей.

Список літератури

1. Левенштейн І., «Усе буде бадмінтон». Київ, ОМІКО. 2021.с. 59.
2. Історія бадмінтону. URL: <https://ubf.com.ua/istoriya-badmintonu/>
3. PMBOK Guide6th. URL: <http://www.studfiles.ru/preview/1811796/> (дата звернення 23.09.2022).
4. Меленчук В. М., Савіна О. Ю. Проектний менеджмент в спорті. сучасні реалії. XVII Міжнародна науково-практична конференція «Управління проектами у розвитку суспільства». Київ, КНУБА. 2020. С. 240 – 244.